
CADERNO 5  7QUARTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2013

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571756231/CRISTIAN DA LUZ VIDAL (AUXILIAR OPERACIONAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 03/09/2013 a 07/09/2013
555188741/ROSILENE DO SOCORRO DA COSTA BITTENCOURT 
(TÉC. EM GESTÃO AMBIENTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 
03/09/2013 a 07/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578374

PORTARIA: 2144/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DAVID OLIVEIRA LUZ                    TECNICO EM GESTAO DE PESCA 
E AQUICULTURA571919973   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18542138064550000    0316002102          339030              1.500,00
18542138064550000    0316002102          339039              1.000,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578751

PORTARIA 2136/2013-GAB/SEMA DE 03 DE SETEMBRO 
DE 2013

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o PROC. 
24536/2013 e Memorando n° 88996/2013/GUPI3/GUPI/CUC/
DIAP.
R E S O L V E
Tornar sem efeito a portaria 2049/2013-GAB/SEMA de 
26/08/2013, publicada no DOE Nº. 32.467 de 27/082013, que 
concedeu suprimento de fundos à servidora PATRICIA CRISTINA 
DE LEÃO MESSIAS matricula: 57224309/1,
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de Setembro de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578786
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA no uso de suas 
atribuições, e considerando o disposto na Lei nº 5.887, de 9 de 
maio de 1995, que trata da Política Estadual do Meio Ambiente e 
o artigo 22 da Lei n° 9.985, de 18 de julho de 2000, que institui 
o  Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza – 
SNUC, onde no § 2º determina que  “A criação de uma unidade de 
conservação deve ser precedida de estudos técnicos e consulta 
pública que permitam  identificar a localização, a dimensão e os 
limites mais adequados para a unidade, conforme se dispuser 
em regulamento”.
PELO PRESENTE EDITAL, CONVOCA: Toda a sociedade civil do 
Município de Maracanã a comparecer no dia 26 de setembro 
de 2013 (quinta-feira) no endereço abaixo descrito, a fim de 
participar da Consulta Pública para a criação de uma Unidade 
de Conservação Estadual de Uso Sustentável – Reserva de 
Desenvolvimento Sustentável Campo das Mangabas.
Data: 26 de setembro de 2013
Local: Salão do Centro Cultural
Endreço: Praça São Miguel, Bairro: Centro, Município de 
Maracanã/PA
Os estudos técnicos que compõem a peça encontram-se à 
disposição dos interessados para consulta na biblioteca desta 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA) sito à Travessa 
Lomas Valentinas, 2717 – Marco – Belém/PA, www.sema.pa.gov.
br; na biblioteca da Diretoria de Áreas Protegidas (DIAP) sito 
à Av. João Paulo II, s/n, Curió Utinga – Belém/PA; Prefeitura 
Municipal de Maracanã, sito à Av. Magalhães Barata s/n°, Bairro 
Centro– Maracanã-PA.
Belém, 23 de agosto de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente - SEMA

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578829

PORTARIA 2145/2012-GAB/SEMA DE 03 DE SETEMBRO 
DE 2013

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e de acordo com o memorando nº 90762/2013;
R E S O L V E
Tornar sem efeito a portaria 1859/2013-GAB/SEMA de 
01/08/2013, publicada no DOE Nº 32.453 de 05/08/2013, 
que concedeu diárias aos servidores abaixo relacionados, do 
município de Marabá/PA para os municípios de Cumaru do Norte/
PA e São Félix do Xingu/PA no período de 02/09 a 06/09/2013.
- ESIVALDO BARROSO RUFINO - 5898295/ 1
- LOANA FERNANDA DA SILVA SANTANA - 5889906/ 1
- MARLENE SOUSA SANTOS - 6400910/ 1
- JEFFERSON ROBERTO BARROS ROSA - 8001318/ 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578843

PORTARIA: 2138/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA 64ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA ABEMA 
E DA 111ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONAMA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA /DF - Brasil<br
Servidor(es): 
59035501/HILDEMBERG DA SILVA CRUZ (SECRETARIO 
ADJUNTO) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/09/2013 a 
05/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578893

PORTARIA 2146/2012-GAB/SEMA DE 03 DE SETEMBRO 
DE 2013

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o memorando 
nº 90762/2013;
R E S O L V E
Tornar sem efeito a portaria 2063/2013-GAB/SEMA de 
26/08/2013, publicada no DOE Nº 32.467 de 27/08/2013, 
que concedeu diárias aos servidores abaixo relacionados, do 
município de Marabá/PA para os municípios de Tucumã/PA e São 
Félix do Xingu/PA no período de 02/09 a 06/09/2013.
- FERNANDA COSTA MIRANDA - 57215354/ 1
- RAFAEL MONTEIRO RODRIGUES - 5903171/1
- ANDERSON CLAYTON LIMA GOMES - 5903178/ 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578531

PORTARIA: 2132/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA DE 
ACOMPANHAMENTO DA ATIVIDADE DE MANUTENÇÃO DE 
MINERODUTO; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2013 a 30/08/2013
59032351/LUCIANA DE JESUS PENHA PAMPLONA MIYAGAWA 
(GEOLOGO) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/08/2013 a 
30/08/2013
571746132/PAULO ALTEMAR MELO DO NASCIMENTO 
(SOCIOLOGO) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/08/2013 a 
30/08/2013
58405623/RENILDA MEDEIROS BORGES DE CONDE 
(SOCIOLOGO) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/08/2013 a 
30/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578578

Dispensa: 26/2013
Data: 02/09/2013
Valor: 465,60
Objeto: Fornecimento de 40 caixas com 24 unidades de garrafas 
de água mineral
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93
Data de Ratificação: 02/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Integral Distribuidora e Atacadista LTDA ME
Endereço: Q Trinta E Oito, Bairro: Centro, 02
CEP. 67040-440 - Ananindeua/PA
Complemento: Conj. Geraldo Palmeira
Telefone: 9132559086 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578599

Dispensa: 27/2013
Data: 02/09/2013
Valor: 2.240,00
Objeto: Fornecimento 800 (oitocentas) unidades de garrafões 
de água mineral
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93
Data de Ratificação: 02/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual

Contratado(s): 
Nome: Cristal Comércio Indústria Amazônia LTDA EPP
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Complemento: Rod BR 316, Km 26
Telefone: 9137241000 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578643

PORTARIA: 2131/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE MOBILIZAÇÃO E 
SENSIBILIZAÇÃO DOS PRODUTOS RURAIS E SOCIEDADE CIVIL 
PARA REALIZAÇÃO DO CAR.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571930404/MAXIMIRA COSTA DA SILVA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/08/2013 a 
28/08/2013
555895253/NILCIA MARIA MONTEIRO DOS SANTOS (TÉC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/08/2013 
a 28/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578663

PORTARIA: 2130/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA MESA REDONDA PARA DISCUTIR 
COM REPRESENTANTES DE ENTIDADES GOVERNAMENTAIS E 
DA SOCIEDADE A RESPEITO DA EXTRAÇÃO DE PETRÓLEO DA 
REGIÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571766301/MARIANA NAZARETH DE SOUZA QUEIROZ 
(ENGENHEIRO/GERENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
09/08/2013 a 10/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578714

PORTARIA: 2129/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: PARTICIPAR DE REUNIÃO 
TÉCNICA E VISITA TÉCNICA PARA MOBILIZAÇÃO E EFETIVAÇÃO 
DO PROGRAMA ESTADUAL DE GERENCIAMENTO COSTEIRO - 
GERCO; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571942131/AURO NASCIMENTO DIAS (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 10/09/2013 a 
15/09/2013
58992051/HEMERSON MORAES MODESTO (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 10/09/2013 a 15/09/2013
571752871/JOSE REINALDO FERREIRA CARVALHO 
(ADMINISTRADOR) / 5.5 diárias (Completa) / de 10/09/2013 a 
15/09/2013
57879043/WHELLINGTON PEREIRA TELES (GEOGRAFO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 10/09/2013 a 15/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578391

PORTARIA: 2142/2013
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM ÁREAS DE 
REFLORESTAMENTO E PMFS DOS INTERESSADOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALENQUER/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80013091/JOSE RICARDO PINHEIRO DE QUEIROZ (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/09/2013 a 
09/09/2013
58983281/MICHELLE DE MELO LIMA (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 04/09/2013 a 09/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


